
 

 

 

Mgr. Karel Smékal 
ředitel 
 

 

 V Praze 4. listopadu 2024 
 Č.j.: 127411-2/2024-MZV/OK 
 

Žádost o informace podle zákona č. 106/1999 Sb. — poskytnutí 

Vážená paní Prokešová, 

v návaznosti na Vaši žádost podanou podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím, doručenou Ministerstvu zahraničních věcí ČR (dále MZV) 

dne 29. října 2024, ve které uvádíte: 

„Děkujeme Vám za výklad k tématu převzetí (válečných) konopných norem, které 

spadají do gesce MZv. Sdělte proto dle INFZ, zda nadřazené normy OSN nebo EU 

má v gesci MZv, či nikoliv. Za implementaci nařízení OSN (metodika měření limitu 

omamnosti konopí) a metodika EU (metodika měření limitu THC v konopí) musí 

být někdo odpovědný. Domníváme se, že pokud např. Úmluvu OSN o omamných a 

psychotropních látkách z roku 1961 přijala do právního řádu vyhláška ministerstva 

zahraničních věcí, že jde o úzus přejímání nadřazených právních norem. 

Popř. Vás žádáme o vyrozumění a vysvětlení, resp. vyjádření odpovědného orgánu 

vlády dle § 154 správního řádu.“ 

Vám sdělujeme, že MZV jakožto povinný subjekt Vaši žádost posoudilo a 

rozhodlo o poskytnutí informací. 

MZV v prvé řadě uvádí, že při posuzování kompetencí se řídí příslušnými právními 

předpisy, zejména pak zákonem č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných 

ústředních orgánů státní správy České republiky, ve znění pozdějších předpisů (dále 

jen „kompetenční zákon“), který tyto kompetence ústředních orgánů státní správy 

včetně MZV vymezuje. 

Podle kompetenčního zákona je pak Ministerstvo zdravotnictví určeno jako ústřední 

orgán pro zdravotnictví, což zahrnuje i regulaci léčivých látek a léčiv, včetně konopí 

pro léčebné účely. Konkrétně pak § 10 kompetenčního zákona uvádí, že 

„Ministerstvo zdravotnictví je ústředním orgánem státní správy pro zdravotní 

služby, ochranu veřejného zdraví, … ,zacházení s návykovými látkami, přípravky, 

prekursory a pomocnými látkami, vyhledávání, ochranu, a využívání přírodních 

léčebných zdrojů…“. 

Dále uvádíte, že „Za implementaci nařízení OSN (metodika měření limitu 

omamnosti konopí) a metodika EU (metodika měření limitu THC v konopí) musí 

být někdo odpovědný. Domníváme se, že pokud např. Úmluvu OSN o omamných a 

 

Ministerstvo zahraničních věcí 

České republiky 

Odbor komunikace 

Loretánské nám. 5, 118 00 Praha 1 

tel.: +420 224 182 426 

mzv.gov.cz 

info@mzv.gov.cz 

http://mzv.gov.cz/
mailto:info@mzv.gov.cz


psychotropních látkách z roku 1961 přijala do právního řádu vyhláška ministerstva 

zahraničních věcí, že jde o úzus přejímání nadřazených právních norem.“ 

MZV k tvrzení doplňuje, že i u mezinárodních smluv a právních předpisů Evropské 

unie platí, že jejich implementaci či transpozici provádí věcně příslušné ministerstvo, 

v tomto případě tedy Ministerstvo zdravotnictví, viz odůvodnění výše. Z toho 

vyplývá, že MZV konkrétní opatření nepřijímá a není ani přímo zodpovědné 

za implementaci či transpozici konkrétních mezinárodních právních norem. 

 

 

S pozdravem 

 

 

 

 

Karel Smékal 
otisk úředního razítka    podepsáno elektronicky 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vážená paní 
Mgr. Vanda Prokešová 

European Society of Investors in Natural and Social Sciences Research, z.s. 

Stará 51/4 

708 00 Ostrava 

IDDS: wztbjmm 


		2024-11-05T14:47:50+0100
	Mgr. Karel Smékal


	



